UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

RESOCIALIZAČNÍ PROCES DOSPĚLÝCH ODSOUZENÝCH
MUŽŮ A JEJICH POSTUPNÉ ZAČLEŇOVÁNÍ DO
SPOLEČNOSTI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Andrea Gabauerová
Katedra: Katedra sociální pedagogiky
Vedoucí práce: Mgr. Martin Jelínek
Studijní program: B7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Rok odevzdání: 2010

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Resocializační proces dospělých odsouzených mužů a jejich postupné začleňování do společnosti napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 5. června 2010

Gabauerová

The re-socialization process of adult convicted men and their progressive integration in the society

Anotace:

Předložená bakalářská práce je uvedením do problematiky resocializace odsouzených mužů. Zabývá se nově vzniklými tresty a sankcemi alternativních trestů, které nabyly účinnosti od 1. ledna roku 2010. Obsah práce je zaměřen na druhy alternativních trestů s porovnáním trestu odnětí svobody. Popisuje dopady spojené s uvězněním. Dále se zaměřuje na programy zacházení ve výkonu trestu odnětí svobody. V závěru se zabývá začleňováním propuštěných osob do společnosti.

Klíčová slova:

Alternativní tresty, druhý život, nový trestní zákoník, odsouzený, prizonizace, program zacházení, resocializace, socializace, sociální deviace, sociální normy, trest, trest odnětí svobody.

Abstract:

The aim of this thesis is to introduce the problems of re-socialization of the convicted men. This thesis deals with the new incurred crime and the alternative sanctions which were introduced in January 2010. Content of my thesis is focused on explanation of different kinds of alternative sanctions comparing them with the sentence of imprisonment. My thesis describes impacts of imprisonment and also treatment programmes for the prisoners used during serving the sentence of imprisonment. In the finale this thesis deals with integration of released from prison to the society.

Keywords:

The alternative sanctions, the other life, new Criminal Code, convicted, prisonation, treatment programme, re-socialization, socialization, social deviation, socialization norms, crime, the sentence of imprisonment.

**„Říká se, že by se měl člověk stydět, když se mění.
To je nesmysl! Hanba je, když se nemění.“
(L.N.Tolstoj)**

Obsah

Úvod

1. Resocializace..... 3
1.1 Socializace..... 3
1.2 Sociální normy..... 5

1.3 Deviace sociální..... 7
1.4 Resocializační proces..... 8
2. Formy trestů..... 11
2.1 Účel a funkce trestu..... 11
2.2 Nový trestní zákoník..... 11
2.3 Alternativní tresty..... 12
2.3.1 Druhy alternativních trestů..... 13
2.4 Trest odnětí svobody..... 18
2.5 Porovnání alternativních trestů s trestem odnětí svobody..... 19
3. Dopady spojené s uvězněním..... 21
3.1 Psychosociální problémy spojené s uvězněním..... 21
3.2 Prizonizace..... 22
3.3 Druhý život odsouzených..... 23
4. Programy zacházení ve VTOS..... 26
4.1 Realizace a zaměření programů zacházení..... 27
4.2 Členění programu zacházení..... 27
4.3 Rozhovor se speciálním pedagogem..... 30
5. Rozhovory s odsouzenými..... 33
6. Začleňování do společnosti..... 47
6.1 Kontinuální péče..... 47
6.2 Posptenitenciární péče..... 48
6.3 Rozhovor se sociálním kurátorem..... 49
7. Kazuistiky..... 52
8. Shrnutí poznatků z praxe..... 60

Závěr

Seznam použité literatury

Seznam příloh

Přílohy

Úvod

Cílem mé bakalářské práce je popsat resocializační proces od výkonu trestu po začlenění do společnosti.

V úvodu své práce se budu zabývat pojmem resocializace, vysvětlím proces socializace a resocializační proces.

Představím nový trestní zákoník, alternativní tresty a jejich nově upravené druhy podle již zmiňovaného nového trestního zákoníku. Dále popíši trest odnětí svobody a porovnáám jej s alternativními tresty.

Uvedu rozhovor s odborným pracovníkem Vazební věznice Ruzyně. Popíši dopady spojené s výkonem trestu odnětí svobody, kde stručně nastíním pojem prizonizace, druhý život odsouzených a psychosociální problémy spojené s uvězněním.

Ve své práci uveřejním rozhovory s odsouzenými. Dále popíši program zacházení a jeho členění. Pokusím se popsat, jak probíhá postpenitenciární péče a postupné začleňování do společnosti s podporou kurátorů. Použiji rozhovor se sociálním kurátorem. S klienty vypracuji kazuistiku.

V závěru práce bych ráda shrnula poznatky ze svých dvou praxí, které jsem vykonávala ve Vězeňské duchovenské péči (dále jen VDP) na Generálním ředitelství Vězeňské služby u předsedkyně VDP paní Renaty Balcarové (pod jejím vedením jsem také měla možnost vykonat část praxe ve Vazební věznici Ruzyně) a na Oddělení sociální prevence Úřadu městské části Prahy 1 u sociálního kurátora Pavla Pěnkavy.

1. Resocializace

Resocializaci můžeme chápat jako „návrat ke společensky přijatelnému způsobu chování u lidí, kteří se od něj odchyli. Neobejde se bez změn postojů a bez změn hodnotové orientace. Efekt resocializačních programů je závislý na

jejich přiměřenosti a na tom, jak jsou klienty akceptovány. Jen výjimečně do nich klienti vstupují dobrovolně.“¹

Než se však začnu podrobněji zabývat pojmem resocializace, je potřeba vysvětlit pojem socializace.

1.1. Socializace

Vymezením pojmu socializace se zabývá celá řada autorů různých vědních disciplín, především sociologie dále pak psychologie, pedagogika i filosofie apod. Ve své práci se zabývám spíše socializací z pohledu sociologického a dále psychologického.

„Člověk se nerodí jako osobnost, osobností se stává.“²

Havlík R. (2002) uvádí, že každý z nás žije v prostředí, ve kterém si osvojujeme pravidla mezilidského styku v procesu socializace, v němž v permanentních interakcích (vzájemném působení) s druhými přijímáme, modifikujeme a měníme normy, hodnoty, cíle a kritéria.

V interakcích s druhými se člověk začleňuje do určité kultury a sociálních vztahů. Sleduje své potřeby a zájmy a na základě těchto potřeb získává zkušenosti, posuzuje druhé, interpretuje situace, do kterých se dostává a v souladu s nimi jedná. Větší část lidských činností vykazují pravidelnost v určitých situacích. Jde převážně o činnosti, které se člověk naučí očekávat od druhých a zároveň jsou očekávány i od něho. Proces „zespolečenštění“ je nazýván socializace. Dříve se jí rozumělo především učení v raném dětství, dnes je tento proces zahrnován do celého průběhu našeho života.

„Socializací prochází každý lidský tvor, má-li se stát sociální a kulturní bytostí. Cílem socializace je zformovat bytost, která se bude i o samotě chovat tak, jako by byla pod stálým dohledem ostatních členů skupiny. Toho lze dosáhnout v případě, přijme-li jedinec za své (internalizuje) nejen vědění, ale též hodnoty, normy a měřítko své kultury. Socializace utváří způsob jednání a

¹ MATOUŠEK O., Slovník sociální práce. Praha: Portál 2003, str. 183, ISBN 80-7178-549-0

² ŘEZÁČ J., Sociální psychologie. Brno: Paido, 1998, str. 42, ISBN 80-85931-48-6

formuje tendence k reagování v různých situacích. Proto bývá nazývána „druhým sociokulturním narozením“, neboť teprve díky jí se biologický tvor stává bytostí schopnou chovat se jako člen společnosti.“³

Montoussé a Renouard (2005) uvádějí, že socializací se jedinec stává součástí společnosti. Podstatou socializace je zvnitřňování kulturních vzorců. Kulturní vzorce, které jsou charakteristické pro určitou skupinu (jazyk, hodnoty, normy a sociální role) nejsou vrozené. Skupina je jedinci předává po jeho narození a tento proces probíhá po celý jeho život. Rodina, škola, vrstevnické skupiny, ale i podniky a státní správa jsou hlavními socializačními činiteli. Během tohoto procesu jedinec znalosti nejen poznává, ale také je zvnitřňuje a integruje do své osobnosti.


[…]


Na praxi jsem vedla rozhovory jak se sociálními kurátory a sociálním pracovníkem, tak rozhovory s klienty. Rozhovory s klienty ve většině případů probíhali tak, že mě klienti sami oslovili a začali si se mnou povídat. Jejich nejčastější navázání kontaktu probíhalo otázkami: Jak se máte? Vy tady už pracujete? Budete tady pracovat?

Během praxe mi bylo umožněno sepsání kazuistik s klienty. Při sepsování kazuistik jsem vycházela z rozhovorů s klienty, se sociálním kurátorem a z prostudovaných spisů. Dané kazuistiky uvádím ve své práci v páté kapitole s názvem kazuistiky.

Také jsem doprovázela klienta na úřad ohledně vyřízení občanského průkazu. Během cesty jsem s klientem vedla rozhovor. Dozvěděla jsem se, že pochází z mého rodného města. Když jsem se vrátili zpět na Oddělení sociální

prevence Úřadu městské části Prahy 1, sociální kurátor se mě zeptal, zda-li se mnou klient komunikoval, odpověděla jsem ano. Hned na to jsem se dozvěděla, že tento klient moc nekomunikuje s nikým, a že jsem udělala sociálnímu kurátorovi radost, že jsem klienta „rozmluvila“.

Sociálního kurátora Pavla Pěnkavu jsem poprosila o rozhovor. Cílem tohoto rozhovoru bylo zjistit, jak probíhá postpenitenciární péče a postupné začleňování klientů do společnosti s podporou kurátorů. Tento rozhovor jsem uvedla ve své bakalářské práci v kapitole 6.3.

Během praxe jsem také pracovala s databází klientů. Vyhledávala jsem na internetu bydlení s klienty. Vyřizovala jsem administrativu se sociálním kurátorem. Byla jsem přítomna na násleších klientů se sociálním kurátorem.

Na tomto oddělení jsem byla již po čtvrté na praxi. Pokaždé jsem na sobě shlédla jak „stoupám po schodech výše“. Poprvé na této praxi jsem nevěděla, jak navázat kontakt s klientem. Podruhé pro mě navázání kontaktu s klientem nebyl již takový problém. Při dalších účastí na této praxi jsem již komunikovala se třemi i více klienty najednou.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat resocializační proces od rozsudku po začlenění do společnosti. S první kapitolou jsem měla značné obtíže. Především jsem nenacházela literaturu na téma resocializace, musela jsem tedy čerpat převážně ze slovníků.

Ve své práci jsem se snažila popsat účel a hlavní zásady trestu, zhodnotila jsem nový trestní zákoník. Pokusila jsem se popsat alternativní tresty, jejich druhy, dále trest odnětí svobody a porovnat tyto tresty.

Uvedla jsem dopady spojené s výkonem trestu odnětí svobody, kde jsem popsala prizonizaci, druhý život odsouzených a psychosociální problémy spojené s uvězněním.

Dále jsem popsala program zacházení, jeho realizaci a členění. Velice mě pomohlo, že jsem část praxe mohla vykonat ve Vazební věznici Ruzyně, neboť zde se mi dostalo praktické ukázky, sledovala jsem postup a přístup zaměstnanců k odsouzeným. Měla jsem možnost být v kontaktu se sociálními pracovníky, speciálními pedagogy, kaplanem, vychovateli a v neposlední řadě s psychology. U všech jsem viděla lidský přístup k odsouzeným. Musím říct, že jsem v této věznici mohla shlédnout výborný tým pracovníků, který se pokouší o úspěšnou resocializaci odsouzených.

Pokusila jsem se také popsat, jak u osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody probíhá postpenitenciární péče a postupné začleňování do společnosti s podporou kurátorů. Na zmiňované praxi u sociálního kurátora jsem mohla sledovat nekonečnou trpělivost pracovníků s klienty. Překvapilo mě, že jen malé procento těchto klientů, chce spolupracovat.

Domnívám se, že cíle, které jsem si před psaním bakalářské práce stanovila, jsem splnila. Bohužel jsem si uvědomila díky praxím, které jsem vykonala, že sice je například jasně v zákoně vymezený program zacházení, ale ne všichni odsouzení mohou být zaměstnáni, ne všichni chtějí spolupracovat na programu zacházení a jen snaha pracovníků věznice nebo sociálních kurátorů nestačí.

Pro odsouzeného při pobytu ve věznici dochází ke ztrátě soukromí, které je především způsobené přeplněností věznic. Jedinec ztrácí rodinu a další sociální kontakty a vztahy. Ztrácí zaměstnání, pracovní návyky a dovednosti.

Dochází ke ztrátě uspokojování základních lidských potřeb, které jsou pro člověka tolik nezbytné. A izolace způsobená uvězněním ohrožuje možnost opětovné integraci do společnosti.

Ani sama společnost není ochotna poskytnout finanční prostředky do vězeňství, není připravena přijmout osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody. Jen málokdy propuštěný z výkonu trestu odnětí svobody získá od společnosti druhou šanci. Má problémy s hledáním zaměstnání, s bydlením (pokud se nemá kam vrátit), postrádá rodinné zázemí. Tyto faktory velice ovlivňují jednání propuštěného z VTOS, proto ve většině případů dochází k recidivě. Otázkou tedy zůstává jak předcházet těmto faktorům? Jak dlouho bude trvat, než společnost přehodnotí postoj na osoby propuštěné z VTOS a kdy dá propuštěnému šanci? Vždyť přeci každý by ji měl dostat.
