Z práce slečny Gabauerové je vidět, že se tematikou VTOS zabývá delší dobu. Práce má jasnou strukturu a logicky řazené kapitoly, pozitivem je také zařazení aktuálních témat, například představení nového trestního zákoníku či nových alternativních trestů, kterým se věnuje.

Studentka také blíže představuje život ve věznici, popisuje a propojuje problémy spojené s uvězněním a následnou resocializací.

Zajímavé pro pochopení tématu jsou také rozhovory s odsouzenými, které nám dávají jasnější popis toho, jaké jsou představy a očekávání odsouzených. Tyto pak můžeme srovnat s programy, které jsou pro odsouzené k dispozici při či po VTOS.

Jako minus hodnotím občasnou nepřesnost ve výrazech a také překlepy, zejména se to týká čárek.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

15.8.2010

Otázky k obhajobě:

1. uveďte příklady prizonizace
2. uveďte, jaké jsou podle Vás tři hlavní problémy při resocializaci

Martin Jelínek